Nebeska topologija u nacrtu islamske eshatologije,
motiv vodiča, i drugi elementi tog nebeskog «igrokaza»,
nadahnuli su Ibn al-´Arabievu11 sufijsku svijest, al-Ma´arievu12

10 Pogledati bilješku br. 20.
11 Šaqkhu'l-akbar (Najveći šejh) Muhiyuddin Ibn al-'Arabi rodio se u
Španiji arapskog doba, u Murciu, 560/1165. Umro je u Damasku
638/1240, gdje mu je grob i danas cilj mnogih hodočašća. Ispisujući
svoje djelo kao komentar Qur'ana, što je svojstvo sveukupne sufijske
literature, Ibn 'Arabi jedva izmiče sudbini svoje mističke braće. Otud
njegov dug životni itinerar, od rodne Španije u koju se nikada više ne
vraća, preko cijelog islamskog zapada, tzv.

Zašto baš Rûmî?15 Hoće li se čitalac dosjetiti glasovitog
mistika, pjesnika Mathnâwi-e, zanesenjaka koji je iz dubina
očaja znao uzletjeti u azurne visine ezoteričkog viđenja, i

15 Džalalu'd-Din Rumi, Perzijanac, još je kao dijete, zajedno sa
roditeljima, izbjegao u Tursku pred mongolskim najezdama. Rođen je
u Balhu, u Afganistanu, 604/1207, a umro u Konji, u Turskoj,
672/17. prosinca 1273. Ovaj posljednji datum pod imenom Šebi-
Arus (Nevjestinska noć, kako Rumi naziva smrt u svom glasovitom
gazelu), danas je povod okupljanja njegovih poštovalaca, a još više
povijesnih, političkih, turističkih i drugih mešetara.

U ovoj leksemi koja sažima u sebi drhat milenijskog
prebivanja čovjeka u tmicama materije, objedinit ćemo kratki prikaz
dva života kojima je filozofija bila stubištem, a mistika samim
usponom na putu sebibuđenja iz svijeta možebitnoga.
Pod latiniziranim imenom Avicenna, Zapad je dugo skrivao velikog
islamskog filozofa, znanstvenika, liječnika, političara, pjesnika i
mistika Ibn Sînu. Rođen je u blizini Bûhare, 370/980, u obitelji u
kojoj je stekao i svoje rano enciklopedijsko obrazovanje, uz obavezno

Istok i zapad nisu
geografski pojmovi već duhovni polovi, i oni se prikazuju, ne kao
sudbina određenih kultura i naroda, već kao sudbina cjeline
čovječanstva.
Ovaj ontički mjestopis još će više razviti Sihabuddîn Yahya
Suhrawardî, iranski mudrac, filozof, sûfî. Život mistikov od rodnog
Suhrawarda, u Iranu, 549/1155, do smrti u halepskoj citadeli (u Siriji,
1191.) proživljen je uistinu kao izgon. Mračna rupa, zapadno progonstvo,
termini su kojim je on imenovao svijet naše civilizacije. U vertikali
uspona, odozdo, iz zapadnog svijeta tmica ka gore, istočnom svijetu
Svjetla, ovaj hodočasnik se boji purpurom zore.

´Abu ´Abdullâh al- usayn Ibn Mansûr al-
Hallâdž, Iranac po rođenju (244/857.), jedan je u plejadi prognanih
sûfija, kojeg je ekstatičan uzvik Anna`l- aqq (Ja sam Istina) najprije
odveo na dugogodišnju robiju, a potom je njegova mučenička smrt
309/922. «poprskala (bagdadsko) drvo križa».

On se ponaša kao divljač koja sama dolazi i nudi se lovcu. Oslobodi me,
Gospodaru, takva plijena… Ištem od Tebe čovjeka koji me pozna. Prema
takvom čovjeku Božijem pokaži mi put. Ja želim stvorenje koje mi
zakreće vratom, i pred čijim stopalima drhtim. Čovjeka koji bi mi rekao:

29 Abu Hamid al-Gazali (450/1059-501/1111), «dobro temperirani
misticizam», reći će, ne bez ironije, jedan orijentalista. Bilo je
potrebno da prođe više stoljeća progona i pogubljenja sufija, pa da se
nađe jedan autoritet među teolozima koji će imati sreću da nakon
duboke duhovne krize i sam dospije u čista praskozorja ezoteričkoga.